BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BGTVT-KHĐT Hà Nội, ngày       tháng     năm 2021
V/v: bổ sung quy hoạch giao cắt giữa
đường bộ và đường sắt tại Km279+650
tuyến đường sắt Yên Viên - Lào Cai.

Kính gửi:

- UBND tỉnh Lào Cai;
- Cục Đường sắt Việt Nam.

 Bộ Giao thông vận tải (Bộ GTVT) nhận được Văn bản số 2505/UBND-QLĐT ngày
10/6/2021 của UBND tỉnh Lào Cai vӅ việc bổ sung quy hoạch giao cắt giữa đường bộ
(tuyến đường M1 từ cuối cầu Làng Giàng đến tỉnh lộ 161 thuộc dự án đầu tư xây dựng
công trình cầu Làng Giàng, TP. Lào Cai) và đường sắt tại Km279+650 tuyến đường sắt
Yên Viên - Lào Cai (phương án giao cắt là cầu đường bộ vượt đường sắt).

VӅ vấn đӅ này, Bộ GTVT có ý kiến như sau:
1. Để đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an toàn giao thông đường

bộ, đường sắt và từng bước hoàn thiện hệ thống giao thông trên địa bàn thành phố Lào
Cai, Bộ GTVT thống nhất phương án giao cắt khác mức giữa đường bộ và tuyến đường
sắt Yên Viên - Lào Cai tại Km279+650 như đӅ nghị của UBND tỉnh Lào Cai tại Văn bản
số 2505/UBND-QLĐT ngày 10/6/2021 nêu trên.

2. ĐӅ nghị UBND tỉnh Lào Cai chủ động cập nhật, bổ sung vị trí giao cắt nêu trên
vào các quy hoạch có liên quan của địa phương theo quy định của Luật Quy hoạch và
chịu trách nhiệm bố trí nguồn vốn hợp pháp của địa phương để triển khai đầu tư xây dựng
theo quy định.

3. Trong giai đoạn tiếp theo, đӅ nghị UBND tỉnh Lào Cai chỉ đạo Chủ đầu tư:
- Chuҭn xác vị trí giao cắt tại Km279+650 nhằm hạn chế giải phóng mһt bằng, tránh

ảnh hưӣng đến tầm nhìn của các phương tiện tham gia giao thông tại khu vực n~t giao;
- Rà soát các đường ngang, lối đi tự mӣ qua đường sắt quanh khu vực n~t giao để

xây dựng đường gom đến vị trí hầm chui nhằm giảm thiểu các điểm giao cắt cùng mức
giữa đường bộ và đường sắt;

- Làm r} trách nhiệm quản lý bảo trì hàng năm đối với phần công trình hình thành
mới tại vị trí n~t giao;

- Thӓa thuận, thống nhất với cơ quan có thҭm quyӅn vӅ phương án thiết kế, biện
pháp thi công chi tiết n~t giao trước khi xây dựng bảo đảm an toàn chạy tàu, an toàn lao
động, giảm thiểu ảnh hưӣng đến khai thác của tuyến đường sắt Yên Viên - Lào Cai./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưӣng (để b/c);
- Sӣ GTVT-Xây dựng Lào Cai;
- Vụ KCHTGT;
- TCT ĐSVN;
- Lưu: VT, KHĐT(5)TUANCV.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Đông

6706 12 07